2 Röm. 2, 4—5 — 6 vgl. z. B. Origen. in Num. hom. 8 (Bd. II S. 49, 22): bonitas ... quae subsequitur iracundiam ... alienam ab iracundiae vitio divinam docet esse naturam; Pohlenz, Vom Zorne Gottes S. 23ff — 7 vgl. Exod. 15, 7 — 11 Ezech. 16, 55 — 17 vgl. Gen. 13, 10ff — 22 vgl. Origen. in Gen. hom. 5, 1 (Bd. I S. 59, 11): ego quidem dubito, si in tantum poterunt Sodomorum peccata decoqui ... ut restitutio eorum tanta sit, quae non solum »terrae Aegypti«, verum etiam »Dei paradiso« comparetur. Urgebunt tamen nos, qui hoc confirmari volunt, ex ... sermone ...: »restituatur in antiquum«

1 quia] quod *n*, *Del.* 1f concitat *m\** convertat *c* 2 ait] dicit *c* 15 qui *g* quid *m\*np* quod *v* 15 statim — 24 comparetur < *g* 16 scribuntur] leguntur *m*, *Del.* 19 prope *Bachrens* proprie *B* 20 ∞ nondum sodoma *c* 24 quaeruntur *g* 28 mens *cm* meis *gn*, *Del.*

et ruinam positum est. Etiam si ›restituaris‹ ita, ut antiquitus eras, vide quanta exhaustas mala, quantis primum calamitatibus opprimaris. Hoc autem, quod de ›Sodoma‹ diximus, et de ›Samaria‹ quoque intelligere debebis. Et ipsa quippe necdum est ›restituta‹, sed ex eo tempore, quo decem tribus eiectae sunt de Iudaea, ›Samaria‹ et captivitatem <sup>137 Lomm.</sup> sustinuit et nomen accepit non habens accolae suos. ›Restituetur‹ autem et illa, sicut in principio fuit, cum decem tribus fuerint reversae, ut solvatur id, quod scriptum est: ›captivus ductus est populus in Assyrios usque in hodiernum diem‹. Si autem tanto post tempore ›restituatur‹ id, quod praecessit in signum, quando tu ›restituieris‹, si tamen ›restituieris‹, Samaritana et haeretica anima, quae simulacris et feriis non veris ac figmentis de Ieroboam corde venientibus credidisti? Quando ›restituieris‹, o anima infelix, cum post tanta saecula ›restituatur‹ exemplum tui? Si autem hoc super ›Sodoma‹ et ›Samaria‹ fit, 15 quae ›iustificatae sunt‹ ab ›Hierusalem‹, quid dicendum est de ipsa ›Hierusalem‹, quae supradictarum scelera ›iustificavit‹? ›Et restituemini sicut ab initio fuistis; et tu et filiae tuae restituemini, sicut fuistis in principio‹. Scit hoc, quod dicitur: ›sicut fuistis in principio‹ et Isaias dicens: ›et constituam iudices tuos ut prius, et consiliarios tuos ut in exordio‹. 20 4. ›Et nisi esset Sodoma soror tua in auditum in ore tuo in diebus superbiae tuae, quemadmodum nunc opprobrium es filiarum Syriae et omnium, quae sunt in circuitu tuo, filiarum alienigenarum, quae circumdant te in gyro, impietates tuas et iniquitates tuas tu porta‹. O clementissimum Deum satisfacientem de restitutione atque dicentem: ›impietates 25 tuas et iniquitates tuas porta!‹ Non frustra dico: ›restituieris‹, sed cum <sup>394 Del.</sup> ›impietates tuas et iniquitates tuas‹ exhausseris, tunc in locum pristinum ›restituieris‹. Quomodo vulnera, quae in corpore fiunt, saepe parvo